

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Lipca. — Rok 1839.  
Niedziela.

№ 197.

Jutro, Ś. Marta.

Otrzymali Igo b. m. nominacje: X. Eugenjusz Kłodzianowski na Opiekuna prezydującego w Radzie szczegółowej Szpitalu w Wieluniu, P. Maciej Potczyński na Członka tejże Rady. Otrzymali uwolnienie od obowiązków Członków Rady szczegół.: Szpitalnych: PP. Kunzle w Włocławku, Gibasiewicz w Płocku, Augszteju w Siedlcach, Jan Borzewski w Częstochowie. — Rada Admini: postanowiła, iż wieś Żurawka z pod jurysdykcji obwodu i powiatu Stanisławowskiego pod względem Administracyjnym, skarbowym i sądowym jest wyłączona, a do obwodu i powiatu Warsz: wcieloną zostaje. — Główny Urząd Pocztowy Nadw: uwiadomił, że wszelkie posyłki pieniądze i wartości z Polski na Wołyn, Ukrajną i do niektórych gubernji południowych Cesarstwa Ross: adresowane, dotąd przez Brześć Lit: ekspedjowane, odtąd ekspedjowane będą prostym traktem przez Uściług, jak równie nadchodzące będą tymże traktem z Rossji do Polski, Poczta wozowa Uściługska która zabierać ma rzeczony posyłki, odchodzi z Warszawy we Wtorki w południe, zaś przychodzi do Warszawy w Środy z rana. — Złożono w Redakcji Kurjera dla Instytutu moralnie zaniedbanych dzieci zł. 8, za nieprzyzwoite obejście się w towarzystwie przeciw A. — W księgarni G. Sennewalda jest do nabycia dzieło: *Historja kampanji w Turcji Azjatyckiej w r. 1828 i 1829*, podług dzieła Pułkownika Gwardji *Uszakowa*, w rossyj: języku napisanego, na język niemiecki przetłumaczone i wydane p. A. C. Laemleyna; 2 tomy z planami, cena zł. 45. — Nader interesujące i ozdobne dzieło wychodzi w Lipsku, p. t. *Geschichte des Deutschen Volkes von Duller mit 100 Holzschnitten*, 8vo majori. Dzieło wychodzić będzie w 10 poszytach, kaźden po zł. 2 gr. 15. Prenumeratę przyjmie księgarnia *Orgelbranda* przy ulicy Miódowej; pierwszy poszyt już odebrać można. —

Uzyskawszy pozwolenie utrzymywania Kantoru Loterji Klassycznej i Liczbowej Król: Pols:, tu w Warszawie, przy ulicy Przejazd, pod znakiem *Fortuny*; po urządzeniu i otwarciu którego, mam honor polecić się łaskawym względom Szanownej Publiczności, z nadmienieniem, iż ciągnięcie Iszej klasy, 54tej Loterji klass:, odbędzie się w d. 6 i 7 Sierpnia r: b. *Szczeciński*. — Na ostatnich Targach Warszawskich i Pragskich, płacono za korzec Żyta zł. 8 gr. 16. Pszenicy zł. 23 gr. 14. Grochu polnego zł. 9, cukrowego zł. 14, fasoli zł. 33, Jęczmienia zł. 8 gr. 13. Owsa zł. 6. Siana furę jednokonną zł. od 9 do 16, parokonną od 15 do 26. Słomy od 7 do 14. Wół dobry dukatowy 16, średni 13, lichy 9 Baran zł. 10. Wieprz dobry zł. 90, średni 72, lichy 54. Kartofli korzec zł. 3 gr. 7. Okowity 10tej próby z podatkiem garniec zł. 4 gr. 9, 6tej próby, zł. 2 gr. 17. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Kto wie* JP. *Panczykowski*; po *Posle tureckim* JPanny *Meier*, *Paulina Rivoli*, *Piasecka* i JPana *Maiewski*; a po *Pułkowniku* JPanna *Daszkiewicz*, JP. *Panczykowski* i JPanna *Meier*. — Deszcz pożądaný dziś przed godziną 5tą z rana, zwilżył upragnioną ziemię; w niektórych okolicach był gwałtowny z grzmotami i piorunami.

Z *Lublina*. — JPani *Mees-Masi* (Mazy) znamioma w muzykalnym świecie z talentu swego Śpiewaczka, wprzeieżdzie do *Odessy*, dała tu 12 b. m. Koncert wokalny. Wszystko, cokolwiekby o iej niepospolitym darze śpiewu powiedzieć można, tak pod względem sztuki, jak naturalnej melodji, byłoby tylko słabym hołdem wyższemu iej talentowi należnym, nie zaś miarą prawdziwej jego wartości. (Tu, donoszący obszernie opisać zalety głosu i talentu tej Artystki, o czem już wielokroć mieliśmy sposobność donieść, i tak kończy): Twarz jest obrazem iej duszy; kiedy czarujące tony iej gło-

su padną na serce, budząc w niem najsłodsze uczucia, i z poziomego światu wznoszą słuchacza do Nieba, czy w tej chwili przenoszą na zwierciadło duszy jej rysy, zostawiając w myśli niezatartą pamiątkę o jednym z Aniołów, bawącym wśród ludzi. JPanna *Laskowska*, Uczennica JPana *Mees*, który z wszelką akuracnością i znajomością sztuki towarzyszył Koncertowi na fortepianie, zasługuje także na sprawiedliwe pochwały. Głos jej mocny, iest i przyjemny; a intonacja czysta, stanowiąc wyższą zaletę śpiewu, najpiękniejszą wróży nadzieję, gdy talent jej w krótkim czasie, bo w przeciągu zaledwie 6ciu miesięcy kształcenia, do tak wysokiego stopnia mógł się rozwinąć. *T. M. W.*

Aktorowie pod zarządem JP. *Okońskiego*, opuściwszy *Krasnystaw* i *Zamość*, bawili Publiczność w *Tomaszowie*, a teraz znajdują się w *Hrubieszowie*. — Senat *Krakowa* na utrzymanie teatru przez półrocze zimowe, przyczyna co rok zł. 13,000; teraz obwieścił, iż entrepreneurowi któryby podjął się własnym kosztem wystawić teatr w *Krakowie*, wedle planu jaki mu przedstawionym zostanie, a który summy zł. 220,000 przenosić nie może, zapewnieniem zostaną korzystać: udzielenie przywileju wyłączonego przedstawiania wszelkich reprezentacji scenicznych w wybudować się mającym gmachu, tudzież dawania w sali redutowej tamże balów maskowych a to w ciągu lat 25ciu.

*Z Petersburga*. — N. CESARZ Jmć, raczył rozkazać, byłego Rzeczą Radcę Stanu *Giełelińskiego*, zniżonego za sądowym wyrokiem na prostego żołnierza, a potem w tymże stopniu uwolnionego od służby, podnieść do rangi Reiestratora Kollegjalnego i pozwolić wejść do służby cywilnej, do któregokolwiek z Sądownictw gubernjalnych, z wyłączeniem Stolic. — J. C. Mość raczył podnieść do rangi Rady Dworu; Witebskiego guber: Marszałka, Kamerjunkra, Assesora Kol: Hrabie *Borcha*, ze względu na gorliwość odznaczoną służbę jego. — Przez Ukazy CESARSKIE do Kapituły orderów, mianowani kawalerami orderów: Św. Włodzimierza 3ej kl,

Marszałek guber: Wileński, Rzeczą Radca Stanu *Marcinkiewicz Żaba*; Św. Stanisława 2giej kl, Ziemiński Sprawnik Wileński, Radca honorowy *Wedziagolski*, oboj za gorliwą służbę.

*Anglja*. — Kocioł stalku parowego *Arzyl*, pękł pod *Renfrew*, podpalacz i ieden z podróżnych, zostali ciężko ranieni. — Królowa *Wdowa* i Xiężniczki *Hohenlohe*, 16 b. m. odwiedziły Xiężnę *Kent*. — W *Birmingham* umysły ieszczę są wzburzone; patrole ciągle przebiegają ulicę. — Poseł Perski *Hussejn Chan*, nagle odplynął z *Dowru*; mówią, że do *Persji*.

*Francja*. — 15go b. m. aresztowano 19-letniego sztycharza *Kombr*, u którego znaleziono 1500 ładunków prochu i pistolety. Jego niedawno zmarły Ojciec, był zawikłany w spisku kwietniowym. — Xiążę *Galiczyn*, Gubernator *Moskwy*, 14 b. m. przybył do *Rucn*. — Listy z *San Salwador* i *Gwatinali* donoszą, że od 21 Marca do 1 Kwietnia, trwało tamże (jednakże z przestankami) straszne trzęsienie ziemi. Góra z całą wioską i jej mieszkańcami, zapadła się; przez to zatamował się bieg rzeki, i powódzie zrządziły znaczne szkody. Pod miastem rozwarła się straszna przepaść, tak, iż mieszkańcy uciekli w pole, z obawy śmierci w zwaliskach. Pióruny grzniały pod ziemią; miniećmano także, iż blizki wulkan znacznie wyrzucić płomień. — Xiężna *Wdowa Leuchtenberg* przybyła do *Dieppe*. — Między Konsulem *Francuzkim* i *Beim Tunetańskim*, znowu zaszły niesnaski. — *Reszyl Basza* po odesłaniu swoich synów z *Marsylii do Turcji*, wrócił 17 b. m. do *Paryża*; zdaje się, iż w tej stolicy długo nie zabawi. — Chrzczyny *Hrabiego Paryzkiego*, mają odbyć się bez żadnej okazałości. — *Królewicz Xiążę Omal*, uda się do *Szereburga* do swojego pułku. — Prefekt policji znowu podał się do dymissji. Król nie chce jej udzielić. — *Wigoniowie* odesłani powozami celowemi, dopiero przy wysiadaniu dowiedzieli się, że podróż odbyli wspólnie.

*Hiszpanja*. — *Karliści* wykonali żwawy atak na *Manresę* i zdobyli tanczne przedmieście

**Niemcy:**— Cesi-ross: Generał Hr. *Witt* przybył z *Karlsbadu* do *Frankfortu n. M.* — Królowna *Zofja* Wirtemberska z swoim małżonkiem synem *Xięcia Orauji*, 17 b. m. odbyła uroczysty wjazd do *Hagi*. — Donoszą z *Berna*, że Baron *M. S. Roiszylł*, na pamiątkę otwarcia kolei północnej Cesarza *Ferdynanda* z *Wiednia* do *Berna*, dał *Radey* Burmistrzowi tej prowincjonalnej stolicy *Janowi Ritschl*, sumę 4000 zł., z życzeniem użycia tejże na dobroczynne cele.

**Turcja.** — *Chozrew Basza*, który przy teraźniejszej zmianie rządu tak ważną gra rolę, jest starcem 80-letnim, z przenikającym rozumem i doświadczeniem, od 50 lat mającym ważny udział w wszystkich sprawach *Turcji*, dla tego też nazywają go *Talejrandem* wschodnim. — Spokojność *Albanji* jest teraz zagrożoną. Władze przekonały Konsulów europejskich, że *Aienci* egipcscy tuzinami kraj przebiegają, zachęcając lud do powstania. — *Albańczykowie* stoczyli krwawą bitwę z *Czarnogórcami*, w której drudzy zwyciężyli. *Turcy* doznali dotkliwej straty, między innymi poległ i ich dowódca *Behir Bej*. — Głoszą, iż *Kapudan Basza* na rozkaz rządu odpłynął dla ofiarowania swoich usług *Wielkiemu Królowi Egiptu*, z którego floty ma wrócić do *Stambułu* dla obalenia ministerstwa nieprzyjacielskiego *Mehmedowi Alemu*.

**Rozmaitości.** — Przed kilką dniami uderzył piorun w oweczarnię za *Głogowem*, w której znajdowało się 1000 owiec. *Pasterz* wypędził część owych z palącej się budowli, w tem wierny pies jego przybył mu w pomoc i wypędził resztę owiec aż do jednej; pies i po tę wrócił aby za uszy ją wyciągnąć; nagle spadła gorejąca belka i zabiła psa wraz z owcą. — Dnia 19 b. m. we *Lwowie* znaleziono nieżywe dziecko, które nieczuli rodzice przez parkan w ogród wrzucili. D. 18 rozkazano więźniom wyczyścić kanał przy ulicy rzeźnickiej. Dwóch z tychże, którzy się weń spuścili, uderzonymi zostało tak gęstym, znajdującym się tamże zaduchem, iż natychmiast bez zmysłów padli. Mimo śpieszny ra-

tunek i użycie wszelkich środków pomocnych, tylko jednemu z nich przywrócono życie. W Państwie *Radziechowskim* w *Galacji*, poawiła się niedawno znaczna ilość wilków. Przed kilką dniami pożarły one dwanaście sztuk bydła, lecz niestety i dwoje ludzi padło także ich żarłocstwa ofiarą; a mianowicie 8mio i 13-letni chłopiec. — *Niespodziana zmiana temperatury*. *Wuiaszek* rzekł do siostrzeńca który niedawno wrócił z zagranicy po ukończeniu nauki: „Słuchajno chłopcze, ty coś taki przemądry we wszystkim; iakżebyś zrobił, aby mi nie było tak gorąco na dzisiejszy upał?“ „Mam sposób łatwy, odpowiedział krewniak, oto donoszę ci, iż za granicą wystawiłem wexle na 10,000 zł., które ty kochany wuiaszku do grosza zapłacisz.“ W samej rzeczy słowa te wywarły skutek tak pożądany; iż wuiaszka w okamgnieniu *zimny dreszcz* przeszedł! — *Piak* popadłszy w chorobę, udał się do doktora po radę: „Nie trzeba *piac* gorących trunków“ rzekł *Doktor*. „Iak *Boga* kocham! zawałał *piak* w naiwności, jeszcze nigdy *ukropu* nie *piiałem*.“ — Jeden z nowszych *Grammatyków* utrzymuje, że wyraz *mieć* jest jedynem słowem posiłkowym; albowiem kto tylko *ma* (pieniądze) zaraz i *być* może wszystkim na ziemi; *mienie* do *bycia* łatwo dopomaga, zaś *bycie* bez *mienia* do niczego nie służy. — Niedawno pewny *Jegomość* w *Restauracji* w czasie jedzenia zupy, zawałał *garsona* aby mu zmienił bilet 100 złotych na drobniejsze; dobywając bilet z *puljaresu* przypadkiem upuścił go w talerz jeszcze z zupy niewypróżniony; dobywa go prędko lecz znowu upuszcza zmoczonego na ziemię; razem z *Garsonem* mają go podnieść, ale pod stołem będący piesek połyka 100 złotych; *psina* mniemał, że mu rzucono kęsek obiadowy; tu dopiero przypomniał sobie ów *Jegomość*, iż tegoż dnia odmówił wsparcia kilku osobom o niebłagającym; i został za to ukaranym.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

*Tuszyński Kar*: Dzie: z *Zgierza*; *Starzyński Leop*: Dzie: z *Sokołowa*; *de Treskin Kar*: Baron z *Strzelec*;

Wróblewski Jan Dzie: z Wejsowa; Hlakowicz Zyg: Dzie: z Gub: Grodzkiński; Młocki Joa: Dzie: z Przebuczyna; Bossakowski Józ: Dzie: z Gub: Wołyńskiej.

**DONIESIENIA.**

W dniu 1/13 Sierpnia r. b. o godz: 5tej z połud: sprzedani zostaną przez publiczną licytacją w Tryb: Cyw: Gub: Mazo: **NIERUCHOMOŚCI**, do pozostałości małżonków Rebandel należące, w Warszawie. *Najprzód:* przy ulicy Chłodnej, pod Nre 932m, stojąca, poczynając licytacją od Summy złp. 38,876. *Powtórnie:* 1/40 część Nieruchomości Nro 975, przy ulicy Gnojnej stojącej, a to wraz z Jatką Rzeźniczą, w tejże znajdującej się, Nrem 2gm oznaczoną, zaczynając licytacją od Summy złp. 3,310 gr. 6. *Potrzeci:* 1/50 część tejże Nieruchomości Nro 975, wraz z Jatką Rzeźniczą, także w niej znajdującej się, Nrem 13tym oznaczoną, poczynając licytacją od Summy złp. 2,587 gr. 24. Warunki sprzedaży, mogą być tak u Niedziadowskiego Adwokata, sprzedają tą dyrygującego, w domu jego własnym, w Warszawie, przy ulicy Sto-Jerskiej, pod Nr 1778 lit: A, mieszkającego, iako też w Kancelarii Pisarza Tryb: Cyw: Gub: Mazow: Wydziału Igo, przyjrzane; o czem się interesowaną Publiczność zawiadamia.

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia na 2 miesiące lub na dłużej **POKOJ** jeden i Przedpokój na 3ciem piątrze od frontu, z Meblami lub bez Mebli, a to w jednym z najprzyjemniejszych miejsc, bo na przeciw Kościółka Dobroczyńności w domu pod. Nr 437 przy ulicy Krakow: Przedm: Wiadomość w godzinach rannych na miejscu, albo w Handlu winnym pod tymże Numerem powziąć można.

Pod Nr 257 przy ulicy Freta wprost ulicy Sto Jerskiej, są do nabycia 2 nowe **MAGLE**, z tą dogodnością, że zarazem jest do wynajęcia **LOKAL** komunikujący się z Stacją w której te Magle stoją; jeżeliby więc kto ich nabył z wynajęciem lokalu, na miejscu pozostać by mogły.

Onegdaj, osoba idąc ulicą Nowo-Senatorską, zgubiła naprzeciw Hotelu Litewskiego, **TULO** Deseniowego szerokiego, łokci 5, i **ZAKNOTU** w deseni 5; a że widziano z poblizkiego Sklepu, iak były podjęte przez pewnego Jegomości. Uprasza się o oddanie na Leszno pod Nr 671, na pierwsze piątro, za co dobre wynagrodzenie przyrzeka się.

**KOCZ** Wiedeński nowy, z fordekiem, waszą i walizami i **KOCZ** Warszawski odnowiony z fordekiem i walizami, do sprzedania u Siodlarza Dietz, przy ulicy Niecałej Nr 614 Lit: F.

Antonina Maiewska, Służąca rodem z Gub: Kaliskiej, wzrostu średniego, twarzy ściągłej, niemająca na przodzie zęba, zbiegła dnia 23 b. m. zabrawszy z sobą 5

par Sukien muślinowych; uprasza się uprzejmie o danie baczości na owe przedmioty, a za dostrzeżeniem zbiegłej, uwiadomienie najbliższej zwierzchności lub pod Nr 1310 przy ulicy Nowy Świat, za dobrem wynagrodzeniem.



W domu pod Nr 2602/3 przy ulicy Bugaj, są do sprzedania z wolnej ręki różne **MEBLE** mahoniowe i jesionowe, a mianowicie Kanapy, Sofy, Krzesła, Stoły, i t. p.; życzący nabyć, także powziąć może wiadomość.

Z upoważnienia J.W. Prezesa Trybunału Cywilnego, i na żądanie pełnoletnich SSrów, oraz Pełnomocnika Sądowego, odbywać się będzie w dniu 21/29 i następnych Lipca r. b. zawsze o godzinie 3 po południu, w domu przy ulicy Waliów pod Nr 1115, sprzedaż Ruchomości po Tomaszu Prokulskim pozostałych, składających się z Mebli, Sprzętów domowych, Miedzi, Cyuy, Posiedzu, Żelaza, Garderoby, Bielizny, Poscieli, Narzędzi Bednarskich, Statków gotowych, Koni z zaprzęgami, Powożu, Bydła, oraz Materiału Bednarskiego niewyrobionego, o czem się interesowanych zawiadamia. — Warszawa dnia 22/24 Lipca 1839 r. *J. Noskowski Rejent K. Z. G. M.*



**BILLARD** mahoniowy, na nogach filarowych, mało co używany, z wszelkimi rekwizytami, jest z wolnej ręki do sprzedania; bliższa wiadomość w Szynku

Wódek i Piwa, wchodząc do pałacu Eubienickich, przy ulicy Królew: Nro 1066, u Zapolskiego, każdego czasu. **Bwa MAGLE** do sprzedania przy ulicy Bzowej pod Nr 2719.

**LICYTACJE** jutro, na Krakow: Przedmie: pod Nr 395, na Zegarek, nieco Srebra i Garderoby mekkiej. Przy ulicy Zurawiej Nr 1619, Meble, Bryczka, Kon: Drzewo. Na Pradze Nr 149, Sprzęty, Wódka, Książki żydowskie. Przy ulicy Dzikiej Nr 2210, Meble, Sprzęty. Przy ulicy Długiej Nr 589, Meble, Sprzęty. Na Kra: Prze: Nr 377, Pantaljon, Meble, Obrazy.



Z rogatkami Powązkowskiemi w domu Grafa, jest do zbycia 20 **KRÓW**. Wiadomość u Zellmanna tamże mieszkającego.

Dzisiaj rano ciepła stopni 13. Wczoraj w południe 25. **TEATR WIELKI.** Dzisiaj *Kopciuszek.* **TEATR ROZMAITOŚCI.** Dzisiaj niema widowiska. Jutro 21 raz *Estella.* 27 raz *Icek.* **CHORZY:** JPP. *Dobroski i Zothowski.*

Dzisiaj w Heey widowisko sztucznych Jeźdźców. Wielka **MUZYKALNA ZABAWA** dzisiaj, składająca się z 50ciu Artystów, w Ogrodzie Olmą (Uruha) za Wolskimi rogatkami, będzie miała zaszczyt zabawić Szanowną Publiczność.